ظاهراً یزدگرد سوم در بین سال‌های ۶۴۲ تا ۶۴۸ میلادی در مناطق کرمان و سیستان مستقر بوده است و سپس با همراهی فرخزاد و سپاهیان به سمت خراسان می‌رود (Pourshariati,

۲۴۶:۲۰۰۸). سردار عرب، ربیع بن زیاد در سال ۳۰ هجری یا ۶۵۱-۶۵۰ میلادی به سمت سیستان اعزام شده است (تفضلی، ۱۳۸۷: ۵۳). پس از فتح سیستان و مرگ یزدگرد سوم، بازماندگان این خاندان برای مدتی فرمانروایان «منطقه ای با حاکمیت پارسی» در سیستان بودند که حتی از سوی چینی‌ها به رسمیت شناخته می‌شوند (دریایی و رضاخانی، ۱۳۹۷: ۶۸).

۲-۱- فتح زرنگ

همانند دیگر ایالات ایران، در سیستان نیز اغلب بزرگان و دهقانان زردشتی مأمور جمع‌آوری مالیات برای اربابان شدند و با توجه به اینکه ایالت سیستان، پیش از ورود اعراب نیز پذیرای جمعیت متنوعی از هندیان و ترکان نیز بوده است، همزیستی و تعامل میان دو جامعه زردشتی و مسلمان در این ایالت بواسطه بازرگانی و مصالحه دینی آسانتر صورت گرفت، به نحوی که برای مثال ساکنان مسلمان در سال ۵۱ هجری/۶۷۱ میلادی نزد عبیداله بن ابی بکره حاکم سیستان خواستار لغو مجازات اعدم یک موبد بزرگ زردشتی به نام شاپور شدند و مانع از آن شدند تا آتش‌های مقدس زردشتیان در این شهر خاموش شوند (چوکسی، ۱۳۹۳: ۴۹-۴۸).